
Nº 234, terça-feira, 3 de dezembro de 2013 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013120300031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 3º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos e
realizar a revisão orçamentária do projeto audiovisual abaixo rela-
cionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar mediante
patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de
20/07/1993.

12-0152 - O Reencontro
Processo: 01580.010236/2012-85
Proponente: Videofilmes Produções Artísticas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 31.179.864/0001-46
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 1.451.144,20 para

R$ 1.420.374,11
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

930.760,68 para R$ 192.299,14
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 40.006-8
Prazo de captação: até 31/12/2015.
Art. 4º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos do

projeto audiovisual relacionado abaixo, para o qual a proponente fica
autorizada a captar recursos através da formalização de contratos de
coprodução nos termos do art. 3-A da Lei nº. 8.685, de
20/07/1993.

12-0214 - O Rio Por Eles - O Rio de Janeiro Que Os
Brasileiros Nunca Viram na Tela

Processo: 01580.015663/2012-50
Proponente: Bizum Comunicação Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 03.279.751/0001-87
Valor total do orçamento aprovado: R$ 1.959.554,57
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.000.000,00 para R$ 1.789.576,84
Banco: 001- agência: 1572-5 conta corrente: 19.940-0
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

PAULO ALCOFORADO

RETIFICAÇÃO

Nos termos da Deliberação nº. 204 de 14/11/2013, publicada
no DOU nº. 227 de 22/11/2013, Seção 1, página 19, em relação ao
projeto "Back Track - De Volta as Origens", para considerar o se-
guinte:

onde se lê:
Valor aprovado no artigo Art. 39, inciso X, MP nº 2.228-

1/01: de R$ 302.128,50 para R$ 332.937,35
leia-se:
Valor aprovado no artigo Art. 39, inciso X, MP nº 2.228-

1/01: de R$ 302.128,50 para R$ 330.993,50

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 427, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 20, I, II e IV, do
Anexo I, do Decreto nº 6.845 de 07 de maio de 2009, e tendo em
vista o disposto na Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507, de 24
de novembro de 2011, alterada pela Portaria Interministerial
MPOG/MF/CGU nº 274, de 1º de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a realização do Empenho da despesa
sem a necessidade de inclusão pelo proponente da proposta de tra-
balho no SICONV, nos termos do art. 17, § 1º, da Portaria In-
terministerial CGU/MF/MP 507, de 24 de novembro de 2011, com a
nova redação dada pela Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº
274, de 1º de agosto de 2013.

Art. 2º Ficam estabelecidos os seguintes prazos, contados a
partir da data de emissão da Nota de Empenho emitida na forma do
art. 1º desta Portaria:

I - para apresentação da Proposta de Trabalho pelo pro-
ponente: 30(trinta) dias;

II - para efetiva assinatura do convênio: (90) noventa dias.
Parágrafo Único: O descumprimento dos prazos estabele-

cidos neste artigo implicará no automático cancelamento do respec-
tivo empenho.

Art. 3º Somente poderão ser promovidas liberações finan-
ceiras após a devida assinatura do instrumento pactuado.

Art. 4º Para a emissão do empenho da despesa correspon-
dente, todos os autos dos processos de conveniamento e de contrato
de repasse deverão estar instruído com cópia desta Portaria e da
Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507, de 24 de novembro de
2011, alterada pela Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 274,
de 1º de agosto de 2013.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 93, DE 28 DE NOVEMBRO DE
2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade,
aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012, publicado
no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,

1. Alterar o cronograma estabelecido para o Edital do Pro-
grama Nacional de Apoio a Pesquisadores Residentes (PNAP-R),
publicado no D.O.U., no dia 23 de agosto de 2013, Seção 3, p. 12,
prorrogando o prazo para assinatura dos documentos legais de con-
cessão de bolsa. O referido item passa a vigorar com a seguinte
redação:

(...)
4. CRONOGRAMA
(...)

13 de dezembro de
2013:

último dia para assinatura dos documentos le-
gais de

concessão de bolsas para realização dos pro-
jetos

aprovados.

(...)
2. Esta Decisão Executiva entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO LESSA

DECISÃO EXECUTIVA No- 94, DE 28 DE NOVEMBRO DE
2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade,
aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012, publicado
no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,

1. Alterar o cronograma estabelecido para o Edital do Pro-
grama Nacional de Apoio à Pesquisa (PNAP), publicado no D.O.U.,
no dia 23 de agosto de 2013, Seção 3, p. 12, prorrogando o prazo
para assinatura dos documentos legais de concessão de bolsa. O
referido item passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
4. CRONOGRAMA
(...)

13 de dezembro de
2013:

último dia para assinatura dos documentos le-
gais de

concessão de bolsas para realização dos pro-
jetos

aprovados.

(...)
2. Esta Decisão Executiva entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO LESSA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 660, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe con-
fere a Portaria nº 909 de 19 de novembro de 2013 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de Março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2.º - Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER DA SILVA ROCHA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
137916 - Circula Cultura - Nordeste
LEMI RIO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME
CNPJ/CPF: 09.201.207/0001-07
Processo: 01400019919201350
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 2.072.784,13
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Desenvolver uma estrutura de Carreta Palco que
circulará por 22 municípios do nordeste brasileiro com apresentações
de teatro infantil, teatro local, cinema e uma biblioteca ambulante
para intercâmbio de livros. Todos os equipamentos de som e luz serão
alimentados por energia solar, incentivando a utilização desta mo-
dalidade e contribuindo com a sustentabilidade do planeta. Serão 24
apresentações do espetáculo principal, 48 apresentações dos espe-
táculos locais e mais 24 seções de cinema,
138108 - O Incorruptível
Bateia Cultura Produções Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 10.506.387/0001-06

Processo: 01400023218201315
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 450.220,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: A convite da Bateia Cultura, Helder Costa, di-
retor do grupo português A Barraca, vem ao Brasil para dirigir "O
Incorruptível", texto de sua autoria, já encenado em Portugal e em
outros países da Europa. O espetáculo é uma sátira à corrupção que
assola o mundo inteiro. No elenco, Claudio Mendes e Marta Paret. A
luz será de Renato Machado, cenário e figurinos de Teca Fichinski e
direção musical de Marcelo Alonso Neves. O projeto prevê tem-
porada de 2 meses no Rio de Janeiro
138256 - Circuito Cultural
O Trem - Companhia de Teatro
CNPJ/CPF: 07.980.065/0001-90
Processo: 01400023467201319
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 569.250,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O projeto "Circuito Cultural" visa realizar uma
intensa programação cultural na cidade de Feira de Santana/BA le-
vando arte e cultura com diversidade. A proposta é viabilizar 40
apresentações artísticas de grupos locais, regionais e nacionais de
teatro, música e atividades que participaram dos eventos já inseridos
no calendário da cidade, como a Feira do Livro; Aberto Universitário,
Festival Nacional de Teatro, entre outros.
138615 - Circulação Prazer 2014 - Cia Luna Lunera
COMPANHIA DE TEATRO LUNA LUNERA
CNPJ/CPF: 05.042.880/0001-82
Processo: 01400023949201361
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 423.330,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O presente projeto visa promover a circulação do
espetáculo "Prazer", da Companhia de Teatro Luna Lunera, de Belo
Horizonte/MG na capital de seis Estados brasileiros onde ele per-
manece inédito: Bahia, Pernambuco, Paraíba, Rio Grande do Norte,
Rio Grande do Sul e Santa Catarina. Serão um total de 14 apre-
sentações, sendo duas por cidade/Estado da região Nordeste e três por
cidade/Estado da região Sul. Além disso, durante a temporada em
cada cidade, serão realizados debates com o público e as oficinas
"Ator Criador" e "Produção Cultural".
137485 - FRÁGIL
RIBALTA STUDIO DE DANÇA LTDA
CNPJ/CPF: 07.455.601/0001-38
Processo: 01400019302201334
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 1.251.580,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Propor um espetáculo de dança, tendo como base
a pesquisa em Dança Contemporânea e o Jazz Dance,explorando a
junção dessas duas vertentes de movimentações para abrir novas
possibilidades de performances artísticas, que será levado á pequenos
municípios onde o acesso ainda é restrito e carente de apresentações
de dança de grupos e Cias. profissionais. O Projeto pretende ainda
fazer uma pequena circulação por outros Estados do Brasil como
forma de divulgação, totalizando 24 apresentações.
138192 - DE BEM COM A VIA CULTURAL 2014
TAX INCENTIVE COMUNICACAO E MARKETING LTDA -
ME
CNPJ/CPF: 03.246.895/0001-37
Processo: 01400023371201342
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.583.270,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Dar continuidade durante o ano de 2014 ao
projeto cultural realizado em 2012 e 2013, estabelecendo junto aos
núcleos populacionais carentes que estão fixados às margens da Ro-
dovia dos Imigrantes e Via Anchieta ações culturais que estabeleçam
o bom convívio entre pessoas, bem como o despertar e a criação de
público para a arte, através de apresentações teatrais , para crianças e
adolescentes desenvolvendo programa integrado que permite rela-
cionar o cotidiano da criança com a representação ativa
138313 - Ações complementares a Escola: Projeto Dançar
Associação Amigos da FUNDARTE
CNPJ/CPF: 91.693.630/0001-44
Processo: 01400023574201339
Cidade: Montenegro - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 254.760,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Este é um projeto social de ações complemen-
tares à escola, onde serão atendidas cento e cinquenta crianças e
jovens em situação de vulnerabilidade social, através de aulas se-
manais de ballet clássico orientadas por profissionais reconhecidos no
Estado do Rio Grande do Sul. As crianças e jovens terão duas aulas
semanais de ballet e ao final do ano letivo participam de um grande
espetáculo elaborado desde o início de cada ano, em que vários
clássicos da literatura infantil, e, ballet de repertório já foram apre-
sentados: Alice no País das Maravilhas, Sítio do Pica-pau Amarelo,
Pequeno Príncipe, Rosa Maria no Castelo Encantado, entre outros.
Estes espetáculos são apresentados à Comunidade Montenegrina e
região, no mês de novembro e dezembro.
137642 - Circulação - Capivara na Luz Trava
PROJETEIS COOPERATIVA CARIOCA DE EMPREENDEDORES
C U LT U R A I S
CNPJ/CPF: 10.649.766/0001-55
Processo: 01400019540201340
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 401.280,00
Prazo de Captação: 03/12/2013 à 31/12/2013


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-03T07:00:55-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




